令和６年９月 19日

関 係 各 位

一般社団法人介護人材政策研究会

代 表 理 事  天 野 尊 明

（ 公 印 省 略 ）

第 25 回 介人研勉強会「介護職員等処遇改善加算（Ⅰ）を取得する！

必要な規程見直し総点検」のご案内について

日頃より本会事業の推進にご理解とご協力を賜り、ありがとうございます。

さて、令和６年度介護報酬改定において介護従事者の処遇改善に関する３つの加算

が１本化されたことにより、介護分野においても大きな賃上げが目指されることにな

りました。一方、その要件が整理・統合されたことに伴い、賃上げの仕組みづくりや職

場環境等要件に基づく取組の導入等にあたって、様々な規程の見直しが求められます。

特に新加算では、令和６年度を激変緩和措置期間と定め、加算区分（Ⅴ）が設定され

ているところですが、年度内に十分な対応が完了しなかった場合には、加算率の減少

や加算算定そのものが停止されるリスクをはらんでおり、今年度内という限られた時

間のなかで迅速かつ確実な対処を図らなければなりません。

そこで今回の介人研勉強会は、「介護職員等処遇改善加算」の最上位区分（Ⅰ）を算

定するために必要となる関係規程の見直しを総点検する場として開催いたします。

大変お忙しいなか恐れ入りますが、ご参加賜りますよう、何卒よろしくお願い申し

あげます。

記

日 時  令和６年 10月 23日（水）14：00～16：30

内 容  介護職員等処遇改善加算（Ⅰ）を取得する！必要な規程見直し総点検

参加費  介人研 会 員：無料 ※正会員・賛助会員は複数参加可、一般会員はご本人のみ参加可

非会員：5,000円／１名（税込）

時 間 内 容 説 明

14：00～

14：40

情勢分析

・介護分野における直近の動向 等

（一社）介護人材政策研究会

代表理事 天野尊明

14：40～

15：00

プレゼンテーション（賛助会員） 株式会社シオン

ヘルスケア事業本部ＤＸ部

笹山公司郎 氏

15：00～

16：30

講演「介護職員等処遇改善加算（Ⅰ）を

取得する！必要な規程見直し総点検」

荒川・荒木法律事務所

弁護士・社会保険労務士

荒川仁雄 氏（介人研監事）

終了後 事務連絡、閉会

＜ご参加申込について＞

・以下アドレスの「参加連絡フォーム」からご連絡をお願いします。

https://forms.gle/gi2vjQoDdV4gUPtY9
※「Zoom」により、オンラインにて開催します。開催日のおおむね３日前を目途に、

ログインアドレスをメールにてお知らせいたします。

※非会員の方については、お申し込み後に振込先口座番号等についてお知らせさせ

ていただきます。ご参加の手続きは参加費ご入金の確認をもって完了となります。

https://forms.gle/gi2vjQoDdV4gUPtY9